
   

ORIGINALE          Deliberazione Nr. 60 

          in data     26-07-2023 

 

  
 

COMUNE DI CORREZZOLA 
           PROVINCIA DI PADOVA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE P.T.P.C.T 2023/2025 - NUOVA SOTTOSEZIONE RISCHI 

CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 

ORGANIZZAZIONE 2023/2025. 
  

 
Il presente verbale viene letto e 
sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco 
 Fecchio Mauro 

 
L'anno  duemilaventitre, addì  ventisei di luglio, alle ore 
19:30 nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
 
             Eseguito l'appello, risultano: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Pier Paolo Cartisano 

 

Da trasmettere a: 
 
    Fecchio Mauro Sindaco Presente 

PADOVAN Claudio Assessore Presente 

MARCATO Sonia Vicesindaco Presente 

SABBADIN Mario Assessore Presente 

SPINELLO MICHELA Assessore Presente 

    

 
 
Registro 
Pubblicazione                 N.  
Albo Pretorio on line 
 

 

 

   

 

Partecipa alla seduta nella Residenza Municipale il Sig.      

Cartisano Pier Paolo Segretario del Comune 
 
 

Il Sig. Fecchio Mauro nella sua qualità di Sindaco assume la 
Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 
(art. 134 – c. 3 – D. Lgs. Nr. 267/2000) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica 
che copia  del presente verbale viene 
pubblicato il giorno             
all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi. 
 
Addì,            

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Pier Paolo Cartisano 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
  

Si certifica che la su estesa deliberazione è 
stata pubblicata all'Albo Pretorio senza 
riportare nei primi 10 gg. di pubblicazione 
denuncie di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA a' 
sensi del 3° c. dell'art. 134 del D. Lgs. 
18.08.2000, Nr. 267. 
lì,            

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Pier Paolo Cartisano 

 



 

     LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che 

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni 

pubbliche ad elaborare un documento di non compresa utilità, il Piano integrato di azione e 

organizzazione (PIAO); 

- con l’approvazione del PIAO, il legislatore intenderebbe: 

 assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa; 
 

 migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese; 
 

 conseguire la costante e progressiva semplificazione dei procedimenti, anche di quelli sul 

diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021); 
 

- il D.M. 132/2022 ha definito struttura e contenuti del PIAO e le modalità semplificate di 

redazione per le amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti, mentre il DPR 81/2022 

ha individuato i piani che cambierebbero collocazione poiché inseriti nelle sezioni o 

sottosezioni del PIAO. 

- Anche il piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza sarebbe tra i piani i cui 

contenuti sono stati assorbiti dal PIAO, la cui approvazione è stata recentemente posticipata 

al 31.8.2023. 

- Il legislatore ha stabilito che le misure di prevenzione e contrasto della corruzione siano 

programmate nella sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO (contenuta nella 

sezione Valore pubblico, Performance e Anticorruzione, art. 3 del D.M. 132/2022). 

- La sottosezione deve essere predisposta dal RPCT. 

- La sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” secondo gli indirizzi dell’ANAC è 

articolata nei seguenti paragrafi: parte generale, analisi del contesto, valutazione del rischio, 

trattamento del rischio, misure, trasparenza, monitoraggio e riesame; 

- Il precedente PTPCT del Comune di Correzzola, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 21. del 17.3.2020. non può più essere prorogato e i suoi contenuti non 

appaiono in linea con il PNA nazionale 

- L’autorità ha stabilito che le Amministrazioni fino a 50 dipendenti potranno, dopo la prima 

adozione, confermare per le successive due annualità l'atto di programmazione con un 

provvedimento espresso dell’organo di indirizzo. 

- In precedenza, il PNA 2019 riconosceva solo ai Comuni fino a 5.000 residenti la facoltà di 

approvare il PTPCT ogni tre anni e non ogni anno come imposto al resto delle 

amministrazioni pubbliche. 

- Per la programmazione del triennio 2023-2025, l’Autorità ha ritenuto di estendere la platea 

delle amministrazioni che accedono alla semplificazione facendo riferimento, 

esclusivamente, al numero dei dipendenti, in tal modo allineandosi a quanto previsto dal 

legislatore in merito alla formulazione del PIAO di tipo “semplificato”, ammesso, appunto, 

per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti (art. 6 del D.M. 132/2022). 

- Le amministrazioni con poco personale, pertanto, non dovranno riformulare tutti gli anni la 

sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO, ma sarà sufficiente che la Giunta ne 

confermi i contenuti, con propria deliberazione, il secondo ed il terzo anno del triennio di 

riferimento, rimanendo fermo l’obbligo di approvare un nuovo strumento di 

programmazione ogni tre anni, come imposto dalla legge 190/2012; 

 

VISTO il nuovo PTPCT, predisposto dal RPCT e composto da n. 6 articoli e 13 sottoarticoli, n. 

16 per la trasparenza e integrità e 5 allegati per complessive n. 136 pagine; 

 



RITENUTO di non procedere alla pre informazione pubblica del documento, in quanto 

adempimento non obbligatorio e considerato che le precedenti pubblicazioni sono rimaste senza 

riscontri; 

 

TUTTO ciò premesso, 

 

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione si sono acquisiti i pareri favorevoli di 

regolarità tecnica e contabile previsti dall'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON votazione favorevole unanime, resa per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 2023-
2025, con  l’ elenco (mappatura) dei processi e dei rischi – valutazione del rischio 
e misure all. 1), la scheda di valutazione del rischio  all.2), il registro degli eventi 
rischiosi all. 3), il modulo per la segnalazione di presunti illeciti e irregolarità 
whistlebloving all. 4),  la nuova sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” con 
l’inserimento in “Bandi e contratti” della sottosezione dedicata al PNRR all. 5); 

2. di dare atto che i suddetti documenti costituiranno parte del Piano Integrato di 

Azione e Organizzazione di imminente approvazione. 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole  la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente  eseguibile ai sensi 134, comma 4 del D.lgs.- 

 



CERTIFICAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

(Art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Parere di Regolarità Tecnica 

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto e si esprime, per quanto di 

competenza parere Favorevole 
 

 

Correzzola, 26-07-2023 
Il Responsabile del servizio 

 Cartisano Pier Paolo 

 


